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ع( در هر نقطه ای از جهان از یک ســـو با  عـــزاداری بـــرای امام حســـین)
آیین های بومی و منطقه ای آن محل پیوند می خورد و از ســـوی دیگر با 
پیام رهایی بخش عاشورا که مربوط به تمام زمان ها و زمین ها می شود. از 
این جهت می شود گفت عزاداری برای امام حسین حامل و نگهدارنده 
یادی از سنت های بومی و در عین حال عامل گفت وگو و تعامل  تعداد ز
بیـــن ســـنت های مختلـــف اســـت. در ادامه به چند نمونـــه از آیین های 

مختلف عزاداری در ایران اشاره شده است. 

معرفی آیین  عزاداری محرم در استان های مختلف ایران

یک ایران برای حسین )ع(
آیین نخل برداری 

در استان یزد
ی هر ساله ایام محرم در استان یزد و به ویژه در شهر  آیین نخل بردار
گرچه این آیین در جنوب خراســـان، ســـمنان،  یزد برگزار می شـــود. ا
کاشان و چند شهر دیگر نیز اجرا می شود، اما یزد در آیین نخل برداری 
یا نخل گردانی نسبت به دیگر شهرها شناخته شده تر است. »نخل« 
سازه چوبی تابوت مانندی است که با پوشش سیاه و انواع شال های 
رنگارنگ و آیینه پوشانده شده است. پس از اتمام مراسم نخل بستن، 
عزاداران نخل را بلند کرده و چند بار در فواصل زمانی متفاوت و در  
هر  بار ، یک تا ســـه  بار  در طول و عرض یا مقابل حســـینیه و میدان 
حرکت می دهند. این مراسم به طور نمادین مراسم تشییع پیکر امام 

ع( و پیکر شهدا در کربلا است.  حسین )

آیین تشت گذاری  در آذربایجان

ی  ی یکـــی از قدیمی ترین مناســـک آییـــن عزادار آییـــن تشـــت گذار
ی آن جمعیت عظیمی از مردم  عاشـــورایی اســـت که همراه با برگزار
ی برای آماده  ترک زبان به اســـتقبال محرم می روند. آیین تشـــت گذار
ع( و در روزهای پایانی  ی مراسم امام حســـین) شـــدن برای ســـوگوار
ماه ذی الحجه برگزار می شـــود. در این روزها مردم تشـــت ها را بالای 
یخته و دور مسجد حرکت می کنند. مردم  سر گرفته، داخل آن آب ر
دست خود را به تشت و آب داخل آن می زنند و به صورت نمادین با 
ی  ع( بیعت می کنند. در برخی از آیین های تشت گذار امام حسین)
که در روز تاســـوعا و عاشـــورا برگزار می شـــود، مردم دعا می خوانند و 
از آب داخل تشت به عنوان آب تبرک و نماد آب فرات می نوشند. 

آیین تجمع عاشورایی 
در شهر زنجان

در هشـــتم ماه محرم که به »یوم  العباس« شـــناخته می شـــود، خیل 
عظیمی از عزاداران کل شـــهر زنجان در میدان اصلی شـــهر جمع 
می شـــوند و تـــا نزدیـــک غروب آفتاب به روضه خوانـــی می پردازند. 
هنگام غروب آفتاب با حرکت عزاداران به ســـمت امامزاده ســـید 
ع( مراســـم به اتمام می رســـد. مراســـم تجمع عاشـــورایی  ابراهیم)
شهر زنجان به عنوان دهمین میراث معنوی ایران به ثبت رسیده 
ی از مردم  ، بســـیار اســـت. هر ســـاله بـــا نزدیک شـــدن بـــه ایـــن روز
نـــذورات قربانـــی خود را به حســـینیه اعظم زنجان اهدا می کنند تا 
ع(  در مراسم عاشورایی و دیگر مراسم انس با مصیبت اهل بیت)

مورد استفاده قرار گیرد. 

آیین طبق کشی در قزوین

کـه قدمـت  ینی هـا بـوده  طبق کشـی یکـی از آیین هـای قدیمـی قزو
آن بـه دوران قاجـار برمی گـردد. طبق کشـی بی شـباهت بـه مراسـم 
نخل گردانی نیست و مردم با گذاشتن طبق هایی استوانه ای شکل 
ع( حرکت  به طول یک الی دو متر به سمت امامزاده سیدمحمد )
ی تزئین شـده و از دور درخشـش  می کنند. این طبق ها با آیینه کار
یبایـی دارد. در شـب و ظهـر عاشـورا مـردم بـا ایـن طبق هـا حرکـت  ز
ی، نوحه خوانـی و سـینه زنی  کـرده و در طـول مسـیر مشـغول عـزادار
می شـوند. طبق کشـی در برخـی از بخش هـای تهـران نیـز برگـزار 
می شـود، امـا به طـور ویـژه مربـوط بـه آییـن مـردم قزویـن بـوده کـه در 
دوران قاجار با شـکل و شـمایل متفاوتی اجرا می شـده اسـت. مثلا 
ی طبق هـا فانـوس آویـزان می کردنـد؛ امـا امـروز  در دوران قاجـار از رو

ی آن را بـا اسـتفاده از چـراغ تزئیـن می کننـد.  رو

آیین زار خاک

ک از اصلی ترین مراسم در خطه شرق اصفهان به شمار می رود  آیین زار خا
ک  که عصر تاســـوعا در قلعه تاریخی روســـتای قورتان برگزار می شود. زار خا
به شکل معمول از روز اول تا دوازدهم محرم برقرار است، اما روز تاسوعا روز 
برگزاری آیین اصلی است و در این روز جمعیت بسیاری به میدان و خیابان 
اصلی روستا می آیند؛ در این آیین پیر و جوان، زن و مرد و همه اهالی روستا 
حضور دارند. مردم این روستا در دو دسته سید شال سبز و مردم عادی به راه 
می افتند و شال های خود را تکان داده و ذکرهایی زمزمه می کنند. روز تاسوعا 
مراسم عزاداری یادشده از صبح تا اذان ظهر ادامه دارد، ابتدا همه کوچه  ها 
و خیابان های خاکی با آب شسته و سپس در میانه راه کاه پاشیده می شود 
تا جایی که کاه تمامی معابر را پر کند. شـــروع آیین با گرداندن شـــال ها آغاز 
می شود که به آن شال گردانی می  گویند. سپس دسته سادات شروع به حرکت 

کـــرده و بـــه دنبال آنها عموم مـــردم حرکت می  کنند و تا کمی پیش از غروب 
آفتاب همه روستا را می  پیمایند. در طول حرکت در روستا هر چند قدم، همه 
دسته می نشیند، مشتی کاه بر سر می ریزد و سپس به راه خود ادامه می  دهد. 

منبرکشی و کرب زنی مازندران

ی در ایام محرم مراسمی تحت عنوان منبرکشی  در محلات قدیمی سار
برگـزار می شـود. منبرهایـی کـه چنـد روز پیـش از اجـرای مراسـم توسـط 
خادمـان منبـر سـبزپوش شـده اند، بیـرون آورده می شـوند. زنـان در اینجـا 
یـان از  بـا نذرهـا و پارچه هـای سبزشـان حاضـر می شـوند و صلوات گو
یـر منبـر رد می شـوند و پارچه هـای سبزشـان را بـرای ادا شـدن نذرشـان  ز
ی منبـر قـرار داده شـده اسـت  بـه منبـر گـره می زننـد. تشـتی پـر از گل رو
، زنـان شـمعی درون آن روشـن می کننـد و پـس از آن  کـه پـس از ایـن کار
کـی رفتـه تـا پـول بـه خـادم منبـر می دهنـد  نذرهـای خـود را از اقـلام خورا
تـا نذرشـان ادا شـود. کرب زنـی آییـن دیگـری از خطـه مازنـدران اسـت کـه 
ی سـنتی علویـان طبرسـتان به حسـاب می آیـد و البتـه امـروز رو  عـزادار
بـه فراموشـی رفتـه اسـت. کرب زنـان، تکه چوب هایـی کـه بنـدی بـه آن 

متصـل اسـت و پشـت دسـت می افتـد را بـه دسـت می گیرنـد و یـک 
جفـت کـرب کـه در کـف دسـتان قـرار می گیـرد را بـا نوحه خوانـی بـه هـم 

می کوبنـد و هم نـوا می شـوند. 

آیین بیل زنی 
در بیرجند

ی محرم در استان خراسان  آیین بیل زنی یکی از آیین های عزادار
جنوبی بوده که به ویژه در شـــهر بیرجند هرســـاله برگزار می شـــود. 
روایت اســـت که ســـه روز پس از عاشـــورا، طایفه بنی اســـد برای به 
ک سپردن اجساد شهدای کربلا وارد صحرای کربلا می شوند و  خا
آنها را دفن می کنند. این مراسم نیز به احترام همان افراد با عنوان 
مراســـم بیل زنی برگزار می شـــود. مردم در این مراســـم به دسته های 
مختلف تقســـیم می شـــوند و با گرفتن بیل ها به ســـمت بالا و زدن 
ی می کنند. در پشت جمعیت نیز افرادی  بیل ها به یکدیگر عزادار
ع( اســـت به راه  با حمل علم و نخل که نماد پیکر امام حســـین)

ی می پردازند.  می افتنـــد و به عزادار

آیین گل مالی در لرستان

ی محرم در شهرهای غربی  آیین گل مالی یکی از آیین های عزادار
ایران است که در لرستان بیشتر به چشم خورده و مشهورتر است. 
شاید برایتان جالب باشد که بدانید قدمت گل مالی به هزاران سال 
پیش برمی گردد. زمانی که بین هابیل و قابیل نزاعی درگرفت و قابیل 
ک سپرد. مردم لرستان  به امر خدا زمین را چال کرد و برادرش را به خا
ک نرم و گلاب  در روزهای عاشورا و تاسوعا حوضچه ای گلی از خا
درست می کنند. مردم لباس های خود را با این گل می پوشانند و با 
ی شرکت می کنند.  ظاهری گلی در مراسم های عاشورایی و عزادار

خیمه سوزان در شهر طاقانک 
در استان چهارمحال و بختیاری

خیمه سـوزان مراسـم آیینـی ویـژه ای اسـت کـه هـر سـاله بـه مـدت 
یـخ، مـردم  10 روز در دهـه اول محـرم برگـزار می شـود. در ایـن تار
نخل هـای بزرگـی را از اسـتان های اطـراف حمـل کـرده و در ورودی 
شـهر طاقانـک یـا در کنـار مسـجد و حسـینیه شـهر قـرار می دهنـد. 
پـا کـردن خیمه هـای بـزرگ، فضـای عاشـورایی کربـلا  همچنیـن بـا بر
را تداعـی می کننـد. ایـن خیمه هـا در ایـام محـرم توسـط مـردم اهـدا 
یـارت عاشـورا، زنجیر زنـی  می شـود تـا در آن نوحه سـرایی، قرائـت ز

و سـینه زنی برگـزار شـود. 
ی های وقف شـده توسـط مردم  در این خیمه ها از عزاداران با نذر
ی برگـزار می شـود.  پذیرایـی شـده و روضه خوانـی و مراسـم عـزادار
امـا مراسـم خیمه سـوزان در ظهـر عاشـورا برگـزار می شـود. افـرادی بـا 
لبـاس قرمـز کـه نمـاد دشـمنان اهـل بیـت اسـت، خیمه هـا را آتـش 
می زننـد و رنـج و غـم اهـل بیـت در آن روز را بـه تصویـر می کشـند. 

آیین چاووش خوانی 
در آران و بیدگل

استان اصفهان آیین های مذهبی مختلفی دارد و چاووش خوانی 
ی  یبای این خطه و اصلی ترین آیین عزادار نیز یکی از مراسم های ز
محـــرم در آران و بیـــدگل محســـوب می شـــود. این مراســـم قدمتی 
ی  چند صد ســـاله دارد و با حرکت هیات ها و دســـته های عزادار
به ســـمت امامزاده شـــروع می شود. در طول مسیر مردم با خواندن 
اشـــعار مذهبـــی به ســـمت کوچه های شهرســـتان حرکـــت کرده و 

ی تشویق می کنند.  دیگران را به ملحق شـــدن به دســـته عزادار

مراسم بنی اسد پیشوا 
مراسم معنوی بنی اسد برای مردم شهرستان پیشوا از تقدس و معنویت 
خاصی برخوردار است و قیام خونین مردم شهرستان پیشوا در 1۵ خرداد 
ع( آغاز  ( ســـال 1۳۴۲ از همین مراســـم و از صحن مطهر امامزاده جعفر
شد. مردم در مراسم بنی اسد سال 1۳۴۲ که مصادف با 1۵ خرداد همان 
ســـال شـــده بود، با شنیدن خبر دستگیری امام خمینی )ره( کفن برتن 
کرده و پای پیاده به ســـمت تهران به حرکت درآمدند . مردم شهرســـتان 
پیشوا همه ساله در روز 1۲ محرم در صحن حرم مطهر امامزاده جعفربن 
ع( گرد هم می آیند و ۵00 ســـال است که آیین تشییع و  موســـی الکاظم)
تدفین نمادین شهدای کربلا را برگزار می کنند. بنی اسد نام قبیله  سلحشور 
عرب از فرزندان اسد بن خزیمه بن مدرکه است. پس از واقعه عاشورا، زنان 
قوم بنی اسد  مردان خود را به دفن پیکر شهدا فراخواندند ولی مردها به 
دلیل ترس از بنی امیه اقدامی نکردند به همین دلیل زنان بنی اسد با بیل 
و کلنگ به طرف صحرای کربلا به راه افتادند و وقتی که مردان قبیله، آنان 
را چنین در تصمیم شان راسخ دیدند، به میدان جنگ آمده و پیکرها 
را دفن کردند. این آیین از دیرباز در پیشـــوا و البته در شـــهرهای دیگر از 

جمله بندرگز در استان گلستان و شهرهای دیگر هم برگزار می شود. 

آیین شاه حسین گویان در تبریز

بایجان  یان یکی از آیین های محرم در استان آذر شاه حسین گو
علی الخصوص در شهر تبریز بوده که با عنوان »شاخ سی« نیز شناخته 
می شود. در این مراسم آقایان در کنار یکدیگر ایستاده و دست در کمر 
یکدیگر می گذارند و به صورت منظم و متحد چوب های مخصوصی 
که در دست دارند را بالا و پایین می برند. هنگامی که چوب به سمت 
بالا می رود ذکر »شاخسِی« )شاه حسین( و هنگامی که به سمت زمین 

پایین می آورند ندای واخسِی )وای حسین( سر می دهند. 

سوگواره بین المللی 
در صحن حضرت معصومه

از دیرباز این سنت در شهر قم وجود داشت که دسته های عزاداری با 
طبل و ســـنج و علامت ها و زنجیرزن هایشـــان به سمت حرم حضرت 
معصومه حرکت می کردند، به نوبت وارد حیات صحن می شدند و پس 
از شور گرفتن در مقابل صحن مبارک آن حضرت از در دیگر حرم خارج 
می شـــدند. چنین سنتی در شهرها و شهرستان های مختلف ایران با 
محوریت امامزاده هر محل جریان داشت اما از زمانی که مهاجران خارجی 
شهر قم بیشتر شد و تعداد مدارس علمی که طلاب خارجی را می پذیرفت 
بالاتر رفت، این سنت ایرانی با سنت های عزاداری غیرایرانیان ترکیب 
شـــد و حالا دســـته های عـــزاداری هندی ها و پاکســـتانی ها، عرب ها، 
افغانســـتانی ها و ترک ها هم به ترتیب وارد صحن می شـــوند و هر کدام 
به ســـبک خود عزاداری می کنند و بیرون می روند. مثلا مشـــعل گردانی 
آیین عزاداری محرم در قم بوده که در شـــب هشـــتم و نهم محرم برگزار 
می شـــود. در این تاریخ عراقی های ســـاکن شهر قم پس از تاریک شدن 
هوا، با مشعل هایی روشن به داخل شهر می آیند. مشعل هایی که در این 
مراسم حمل می شوند، نماد همان مشعل هایی هستند که خیمه امام 
حسین)ع( را به آتش می کشند. مراسم مشعل گردانی به همراه نواختن طبل 
و دسته های سینه زنی اجرا می شود. نواختن طبل نیز یادآور طبل نواختن 
لشکر یزید بوده تا از شنیده شدن صدای زنان و کودکان جلوگیری کنند. 
این مراسم در تاریکی شب، فضای معنوی و در عین حال سوزناکی را 

برای مریدان اهل بیت ایجاد می کند. 

رسم لال پله در گیلان

لال پله که به آن لال پلو نیز گفته می شود، یکی از آیین های جالب 
مـــردم گیـــلان در ایام محرم اســـت. زنان گیلانی کـــه در خانه خود 
فـــردی بیمـــار یا نیازمند دارند، با چهره ای پوشـــیده و ناشـــناس به 
دنبال خانه هایی می گردند که در آنها شـــیرین پلو طبخ می شـــود. 
به در خانه های بزرگان و سیدان محل که در حال پخت این غذا 
هســـتند، می رونـــد و با قاشـــق یا کفگیر بـــه در می زنند تا از غذای 
خودشـــان بـــه آنها بدهند. ایـــن آیین از دیرباز تـــا به حال به عنوان 

یک رســـم ســـنتی در منطقه اجرا شده است. 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ


